
Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об образовании
Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023

03.07.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об 
образовании Инвестиционного совета Республики Марий Эл"

Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 июля, 15 октября, 11 декабря 2013 г., 31 июля 2014 г., 20 ноября 2015 г., 12 февраля, 7 апреля, 
30 августа 2016 г., 28 апреля, 29 декабря 2017 г., 25 марта, 3 сентября 2020 г., 30 марта, 16 
сентября 2021 г., 7 февраля, 4 июля 2022 г., 24 марта 2023 г.

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 
2014 г. N 412 преамбула изложена в новой редакции
См. текст преамбулы в предыдущей редакции

В целях улучшения инвестиционного климата, привлечения инвестиций в экономику 
Республики Марий Эл, содействия развитию конкуренции в республике Правительство Республики 
Марий Эл постановляет:

1. Образовать Инвестиционный совет Республики Марий Эл.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение об Инвестиционном совете Республики Марий Эл;
состав Инвестиционного совета Республики Марий Эл.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл Л. Маркелов

Положение
об Инвестиционном совете Республики Марий Эл

(утв. постановлением Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 июля 2014 г., 28 апреля, 29 декабря 2017 г., 16 сентября 2021 г., 7 февраля 2022 г.

I. Общие положения

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 
2014 г. N 412 в пункт 1 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Инвестиционный совет Республики Марий Эл (далее - Инвестиционный совет) является 
коллегиальным совещательным органом по вопросам улучшения инвестиционного климата, 
привлечения инвестиций в экономику Республики Марий Эл и содействия развитию конкуренции в 
республике.

2. В своей деятельности Инвестиционный совет руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики 
Марий Эл, законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Марий Эл, настоящим Положением.

3. В процессе осуществления своей деятельности Инвестиционный совет взаимодействует с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Республике Марий Эл, 
органами исполнительной власти Республики Марий Эл, органами местного самоуправления в 
Республике Марий Эл, организациями и гражданами.

4. Решения, принятые Инвестиционным советом, носят рекомендательный характер.

II. Основные задачи и функции Инвестиционного совета

https://internet.garant.ru/document/redirect/20842927/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20842927/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20842927/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20708946/9171
https://internet.garant.ru/document/redirect/20708946/9172
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20700183/0


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об образовании
Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023

03.07.2024 Система ГАРАНТ 2

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 
2014 г. N 412 в пункт 5 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

5. Основными задачами Инвестиционного совета являются:
разработка предложений по повышению инвестиционной привлекательности Республики Марий 

Эл и определению приоритетных направлений инвестиционного развития Республики Марий Эл;
оценка инвестиционных проектов, запланированных к реализации на территории Республики 

Марий Эл;
заслушивание информации о ходе реализации инвестиционных проектов, реализуемых на 

территории Республики Марий Эл;
рассмотрение проектов нормативных правовых актов, а также иных документов и информации, 

подготавливаемых в целях стимулирования развития конкуренции в Республике Марий Эл.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 

2014 г. N 412 в пункт 6 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Основными функциями Инвестиционного совета являются:
рассмотрение инвестиционных проектов, запланированных к реализации на территории 

Республики Марий Эл;
выработка рекомендаций органам исполнительной власти Республики Марий Эл и органам 

местного самоуправления в Республике Марий Эл по повышению инвестиционной привлекательности 
Республики Марий Эл;

рассмотрение проектов программ, инвестиционных проектов, планов, разработанных в целях 
формирования благоприятного инвестиционного климата на территории Республики Марий Эл;

разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов исполнительной власти 
Республики Марий Эл и органов местного самоуправления в Республике Марий Эл, а также субъектов 
инвестиционной деятельности;

разработка рекомендаций по снижению административных барьеров, в том числе в части 
сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации, необходимой для 
реализации проектов;

разработка предложений по координации финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее 
важных направлениях развития;

абзац утратил силу с 16 сентября 2021 г. - Постановление Правительства Республики Марий 
Эл от 16 сентября 2021 г. N 381
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

оказание содействия в создании необходимых условий для рационального размещения 
производительных сил на территории Республики Марий Эл;

разработка рекомендаций по государственной поддержке инвестиционных процессов и 
стимулированию инвестиционной активности на территории Республики Марий Эл;

разработка единых требований к критериям инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет 
средств республиканского бюджета Республики Марий Эл;

рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и 
неуспешные, анализ неудач в их реализации;

абзац утратил силу с 16 сентября 2021 г. - Постановление Правительства Республики Марий 
Эл от 16 сентября 2021 г. N 381
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

рассмотрение предложений по созданию благоприятного инвестиционного климата, развитию 
инвестиционной инфраструктуры, привлечению инвестиций, в том числе иностранных, в экономику 
Республики Марий Эл и увеличению их объемов;

рассмотрение предложений по реализации инвестиционных проектов на принципах 
государственно-частного партнерства;

рассмотрение и согласование перечня приоритетных и социально значимых рынков для 
содействия развитию конкуренции в Республике Марий Эл с обоснованием их выбора;

рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и развитии конкурентной среды 
на рынках товаров и услуг Республики Марий Эл;

рассмотрение и согласование плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20708946/9173
https://internet.garant.ru/document/redirect/20708946/9174
https://internet.garant.ru/document/redirect/402804688/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/402804688/1


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об образовании
Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023

03.07.2024 Система ГАРАНТ 3

конкуренции в Республике Марий Эл и иных документов, затрагивающих вопросы развития 
конкуренции в Республике Марий Эл;

внесение предложений по корректировке "дорожной карты" по содействию развитию 
конкуренции в Республике Марий Эл.

III. Права Инвестиционного совета

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 
2014 г. N 412 в пункт 7 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Инвестиционный совет в пределах своей компетенции для выполнения возложенных на него 
функций имеет право:

рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к компетенции Инвестиционного 
совета, и принимать по ним решения;

заслушивать информацию и предложения представителей организаций независимо от форм 
собственности по вопросам, относящимся к компетенции Инвестиционного совета;

привлекать к работе Инвестиционного совета представителей заинтересованных учреждений и 
организаций, экспертов и специалистов;

делегировать своего представителя для участия в переговорах с потенциальными инвесторами 
совместно с представителями органов исполнительной власти Республики Марий Эл;

вносить предложения по совершенствованию нормативной правовой базы Республики Марий Эл 
в области государственного регулирования инвестиционной деятельности и содействия развитию 
конкуренции в Республике Марий Эл;

запрашивать и получать от органов исполнительной власти Республики Марий Эл, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Марий Эл, 
органов местного самоуправления в Республике Марий Эл и организаций информацию в пределах своей 
компетенции;

вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим принятия законодательных и 
иных нормативных правовых актов Республики Марий Эл;

приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов исполнительной 
власти Республики Марий Эл, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
по Республике Марий Эл, органов местного самоуправления в Республике Марий Эл и иных органов, а 
также организаций.

IV. Организация деятельности Инвестиционного совета

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 апреля 
2017 г. N 212 в пункт 8 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

8. Председателем Инвестиционного совета является Глава Республики Марий Эл, Председатель 
Правительства Республики Марий Эл.

Председатель Инвестиционного совета руководит его деятельностью, ведет заседания 
Инвестиционного совета, утверждает план заседания Инвестиционного совета.

В отсутствие председателя Инвестиционного совета его полномочия осуществляет первый 
заместитель председателя Инвестиционного совета либо заместитель председателя Инвестиционного 
совета (в случае отсутствия первого заместителя председателя Инвестиционного совета).

Организация работы по подготовке заседаний Инвестиционного совета и контроль за 
исполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляются секретарем Инвестиционного 
совета. По вопросам организации деятельности Инвестиционного совета секретарь выполняет 
поручения председателя Инвестиционного совета и его первого заместителя (заместителя).
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 

2014 г. N 412 в пункт 9 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

9. В состав Инвестиционного совета входят представители органов исполнительной власти 
Республики Марий Эл и, по согласованию, представители территориальных органов федеральных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20708946/9175
https://internet.garant.ru/document/redirect/43359776/10003
https://internet.garant.ru/document/redirect/20708946/9176


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об образовании
Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023

03.07.2024 Система ГАРАНТ 4

органов исполнительной власти по Республике Марий Эл, органов местного самоуправления в 
Республике Марий Эл, инвесторов, организаций, общественных объединений предпринимателей, 
общественных организаций, представляющих интересы потребителей, и эксперты.

Субъекты инвестиционной деятельности, определенные Федеральным законом от 25 февраля 
1999 г. N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 
капитальных вложений", реализующие инвестиционные проекты на территории Республики Марий Эл, 
общественные и другие организации вправе направить председателю Инвестиционного совета свои 
предложения по кандидатурам для включения в состав Инвестиционного совета.

Инвестиционный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, 
принимаемыми на его заседаниях и утверждаемыми председателем Инвестиционного совета.
Информация об изменениях:Пункт 10 изменен с 7 февраля 2022 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 7 февраля 2022 г. N 53
См. предыдущую редакцию

10. Заседания Инвестиционного совета проводятся публично и открыто по мере необходимости, 
но не реже одного раза в полугодие. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 
председатель Инвестиционного совета. Заседания Инвестиционного совета могут проводиться с 
осуществлением онлайн-трансляции заседаний в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

11. Заседание Инвестиционного совета считается правомочным, если на нем присутствуют не 
менее двух третей от общего числа его членов.

12. Решения Инвестиционного совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании его членов и оформляются протоколом, который подписывают 
председатель Инвестиционного совета и секретарь. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя Инвестиционного совета.

В случае несогласия с принятым решением член Инвестиционного совета вправе изложить в 
письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 
Инвестиционного совета.

Члены Инвестиционного совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых 
на заседании вопросов.

13. В работе Инвестиционного совета при необходимости могут принимать участие 
представители государственных органов, органов местного самоуправления, общественных и других 
организаций, не входящие в его состав.
Информация об изменениях:Пункт 14 изменен с 29 декабря 2017 г. - Постановление 
Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря 2017 г. N 489
См. предыдущую редакцию

14. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности 
Инвестиционного совета осуществляет Министерство промышленности, экономического развития и 
торговли Республики Марий Эл.

ГАРАНТ: О внесении изменений в Состав см. постановление Правительства Республики Марий Эл 
от 9 апреля 2015 г. N 196, Постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 марта 2021 г. 
N 132
Текст Состава приводится без учета названных изменений 

Информация об изменениях: Состав изменен с 27 марта 2023 г. - Постановление Правительства 
Республики Марий Эл от 24 марта 2023 г. N 132
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Марий Эл
от 20 марта 2013 г. N 72

(в редакции постановления
Правительства Республики Марий Эл

от 24 марта 2023 г. N 132)

Состав

https://internet.garant.ru/document/redirect/12114699/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403504694/10401
https://internet.garant.ru/document/redirect/43362944/131
https://internet.garant.ru/document/redirect/406745559/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/406620987/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/406620987/0


Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об образовании
Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023

03.07.2024 Система ГАРАНТ 5

Инвестиционного совета Республики Марий Эл
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 июля, 15 октября, 11 декабря 2013 г., 31 июля 2014 г., 20 ноября 2015 г., 12 февраля, 7 апреля, 
30 августа 2016 г., 28 апреля, 29 декабря 2017 г., 25 марта, 3 сентября 2020 г., 16 сентября 2021 
г., 7 февраля, 4 июля 2022 г., 24 марта 2023 г.

Зайцев Ю.В. - Председатель Правительства Республики Марий Эл, председатель 
Инвестиционного совета

Троицкий Д.А. - Заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, первый 
заместитель председателя Инвестиционного совета

Васютин М.З. - Первый заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, 
заместитель председателя Инвестиционного совета

Крылов С.И. - министр промышленности, экономического развития и торговли 
Республики Марий Эл, секретарь Инвестиционного совета

Баранов А.А. - директор блока городских решений и развития моногородов 
государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" (по согласованию)

Бастраков А.Л. - заместитель генерального директора, главный инженер общества с 
ограниченной ответственностью "Газпром газораспределение 
Йошкар-Ола" (по согласованию)

Батюкова Л.A. - министр спорта и туризма Республики Марий Эл
Волков А.С. - управляющий Отделением - Национальным банком по Республике 

Марий Эл Волго-Вятского главного управления Центрального банка 
Российской Федерации (по согласованию)

Гатина Л.H. - руководитель Управления Федеральной налоговой службы по 
Республике Марий Эл (по согласованию)

Герасименко А.А. - министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл
Губайдуллин И.С. - управляющий операционным офисом "Региональный операционный 

офис "Йошкар-Олинский" Филиала N 6318 Банка ВТБ (публичного 
акционерного общества) в г. Самаре (по согласованию)

Дементьев Г.А. - генеральный директор Союза "Торгово-промышленная палата 
Республики Марий Эл" (по согласованию)

Ерошкин Ю.В. - управляющий Дополнительным офисом "Йошкар-Олинский" Филиала 
Приволжский публичного акционерного общества Банк "Финансовая 
Корпорация Открытие" (по согласованию)

Загрутдинов Э.И. - заместитель министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл
Золотухин Р.В. - председатель Марийского регионального отделения Общероссийской 

общественной организации малого и среднего предпринимательства 
"Опора России" (по согласованию)

Иванов К.А. - министр культуры, печати и по делам национальностей Республики 
Марий Эл

Киселев А.Н. министр природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды 
Республики Марий Эл

Кожанов Т.В. - директор Ассоциации промышленного козоводства (по согласованию)
Кондратенко А.В. - министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл
Майоров Л.И. председатель Союза "Объединение организаций профсоюзов Республики 

Марий Эл" (по согласованию)
Мирбадалев А.А. - министр внутренней политики, развития местного самоуправления и 



Постановление Правительства Республики Марий Эл от 20 марта 2013 г. N 72 "Об образовании
Редакция с изменениями N 132 от 24.03.2023

03.07.2024 Система ГАРАНТ 6

юстиции Республики Марий Эл
Николаев В.Е. - директор Фонда развития промышленности Республики Марий Эл (по 

согласованию)
Ошланова Н.В. - министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Марий Эл
Панов В.Ю. - заместитель управляющего отделением Марий Эл N 8614 

Волго-Вятского банка публичного акционерного общества "Сбербанк 
России" (по согласованию)

Панькова М.В. - министр здравоохранения Республики Марий Эл
Петухов И.В. - ректор федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования "Поволжский государственный 
технологический университет" (по согласованию)

Поздеев A.Л. - председатель Марийского регионального отделения Общероссийской 
общественной организации "Деловая Россия" (по согласованию)

Плотников А.В. - министр государственного имущества Республики Марий Эл
Ревуцкая Л.A. - министр образования и науки Республики Марий Эл
Сергеев Г.Г. - директор Марийского регионального филиала акционерного общества 

"Российский Сельскохозяйственный банк" (по согласованию)
Соловьева Н.Г. - руководитель Регионального отделения Российского союза 

промышленников и предпринимателей в Республике Марий Эл, 
генеральный директор акционерного общества "Завод Искож" (по 
согласованию)

Сорокин Н.В. - председатель Ассоциации "Совет муниципальных образований 
Республики Марий Эл" (по согласованию)

Степанов С.Н. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике 
Марий Эл

Торощин А.А. - министр финансов Республики Марий Эл
Швецов М.Н. - ректор федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования "Марийский государственный 
университет" (по согласованию)

Якименко А.А. - заместитель директора по реализации услуг филиала публичного 
акционерного общества "Россети Центр и Приволжье" - "Мариэнерго" 
(по согласованию)


